

KẾ HOẠCH

tổ chức, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Đề án số 04-ĐA/TU và Nghị quyết số 05-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Hải Phòng về xây dựng và triển khai thực hiện một số mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 –2030 và những năm tiếp theo

Căn cứ Đề án số 04- ĐA/TU và Nghị quyết số 05- NQ/TU, ngày 14/01/2026 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về xây dựng và triển khai thực hiện một số mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030 và những năm tiếp theo; Hướng dẫn số 20-HD/BTGTU, ngày 28/01/2026 của Ban Tuyên giáo và dân vận Thành ủy về việc tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố, Ban Thường vụ Đảng ủy xã Cẩm Giàng xây dựng kế hoạch tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Đề án số 04-ĐA/TU và Nghị quyết số 05-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố.

- Nâng cao nhận thức, thống nhất tư tưởng và hành động của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc xây dựng, phát triển các mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại xã.

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết, Đề án phù hợp với điều kiện thực tiễn của xã.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt nghiêm túc, thiết thực, xác định rõ nội dung nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong triển khai thực hiện, coi trọng tính hành động; Các nhiệm vụ thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền tạo sự lan tỏa sâu rộng để triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, mục tiêu của Nghị quyết.

- Gắn việc thực hiện Đề án, Nghị quyết với thực hiện nhiệm vụ chính trị, các phong trào thi đua và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp.

- Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Đề án và Nghị quyết

- Đảng ủy xã tổ chức hội nghị quán triệt hoặc lồng ghép nội dung Đề án, Nghị quyết trong các hội nghị cấp ủy, sinh hoạt chi bộ.

- Chỉ đạo 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên được nghiên cứu, học tập, quán triệt các nội dung cơ bản của Đề án và Nghị quyết.

- Hình thức tổ chức linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tế của xã.

- Tổ chức hội nghị tiếp sóng đường truyền trực tuyến từ hội nghị báo cáo viên của thành phố phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Đề án, Nghị quyết đến cấp ủy, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, các đồng chí Báo cáo viên, tuyên truyền viên của xã.

Thời gian: **14h00 phút, ngày 11/02/2026 (Thứ tư)**

Đảng ủy xã đã phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy hoàn thành tổ chức hội nghị trực tuyến từ hội nghị báo cáo viên của thành phố phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Đề án, Nghị quyết đến cấp ủy, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, các đồng chí Báo cáo viên, tuyên truyền viên của xã.

2. Xây dựng và triển khai các mô hình thực hiện tại xã

- Căn cứ định hướng của Thành phố, các mô hình trọng tâm được thành phố xác định (11 mô hình), triển khai các mô hình CNXH gắn với con người XHCN phù hợp với đặc thù và tình hình thực tế của xã, có thể khuyến khích bổ sung hoặc xây dựng các mô hình phù hợp tiêu biểu gắn với:

- + Nếp sống văn minh, văn hóa cộng đồng.
- + Xây dựng con người xã Cẩm Giàng đoàn kết, nghĩa tình, kỷ cương, sáng tạo.
- + Phát huy vai trò tự quản của Nhân dân tại thôn, xóm.

- Từng mô hình thực hiện cần phân công rõ cơ quan, đơn vị, chi bộ chủ trì, thực hiện và cơ quan, đơn vị phối hợp.

3. Công tác tuyên truyền

3.1. Nội dung tuyên truyền:

- Mục đích, ý nghĩa, quá trình xây dựng, nội dung cơ bản của Đề án, Nghị quyết, bản chất, đặc trưng mô hình CNXH gắn với con người XHCN tại thành phố; những thành tựu đã đạt được, hạn chế cần khắc phục, mục tiêu, quan điểm chỉ đạo, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, nội dung các mô hình tiêu biểu.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện Đề án, Nghị quyết, kế hoạch của cấp ủy, các chi bộ, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền gương tập thể, cá nhân tiêu biểu; mô hình hay, cách làm sáng tạo trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Đề án, Nghị quyết, kế hoạch của Đảng ủy.

- Phản ánh dư luận cán bộ, đảng viên và Nhân dân về các nội dung và quá trình triển khai thực hiện các mô hình cụ thể về CNXH; đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch liên quan đến chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội tại Việt Nam và quá trình triển khai xây dựng các mô hình CNXH tại thành phố, địa phương.

3.2. Hình thức tuyên truyền

- Đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Đề án và Nghị quyết thông qua:

- Tại các cuộc Sinh hoạt chi bộ, hội nghị của UB MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội.

- Hệ thống truyền thanh, bảng tin, khẩu hiệu, pano, áp phích tại trục đường chính, thôn.

- Cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử của xã, các trang mạng xã hội của xã (nếu có).

4. Các tài liệu phục vụ phổ biến, quán triệt và tuyên truyền

Các tài liệu kèm theo gồm:

- Đề án 04- ĐA/TU và Nghị quyết số 05-NQ/TU của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố.

- Tài liệu hỏi và đáp (sử dụng cho tuyên truyền và sinh hoạt chi bộ); Tài liệu Đề cương giới thiệu Đề án và Nghị quyết do Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy ban hành.

5. Kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết

- Xây dựng kế hoạch tăng cường kiểm tra, giám sát công tác triển khai, thực hiện các mô hình tại các chi bộ, cơ quan, đơn vị.

- Chỉ đạo theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện tại các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc, các cơ quan, đơn vị.

- Định kỳ sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích.

- Tổng hợp kết quả, báo cáo Thành ủy theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy xã

- Lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện việc tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Ban hành kịp thời các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo để tổ chức thực hiện thống nhất trong toàn Đảng bộ xã; bảo đảm các nội dung triển khai bám sát định hướng của Thành ủy, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

- Chỉ đạo việc xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình hành động, kế hoạch cụ thể của các chi bộ, cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã; gắn việc thực hiện Kế hoạch với nhiệm vụ chính trị, các phong trào thi đua và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc quá trình triển khai thực hiện; kịp thời chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, nhân rộng các mô hình hiệu quả.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo cấp trên theo quy định; đồng thời rút kinh nghiệm, điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ, giải pháp phù hợp nhằm nâng cao hiệu quả triển khai trong các giai đoạn tiếp theo.

2. Hội đồng nhân dân xã

- Triển khai thực hiện Kế hoạch; cụ thể hóa các nội dung liên quan của Đề án và Nghị quyết thông qua hoạt động quyết nghị của Hội đồng nhân dân xã.

- Lòng ghép nội dung thực hiện Đề án, Nghị quyết vào các nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã về phát triển kinh tế – xã hội, xây dựng đời sống văn hóa và nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân trên địa bàn.

- Tăng cường hoạt động giám sát việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng mô hình CNXH gắn với con người XHCN tại địa phương; kịp thời kiến nghị các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện.

- Phát huy vai trò của đại biểu Hội đồng nhân dân xã trong việc tuyên truyền, vận động cử tri và Nhân dân tham gia thực hiện các mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa; phản ánh kịp thời ý kiến, kiến nghị của Nhân dân với cấp ủy, chính quyền.

3. Ủy ban nhân dân xã

- Chủ trì phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tham mưu, xây dựng Chương trình hành động của Ban chấp hành Đảng bộ xã thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU của Thành ủy trên địa bàn xã.

- Căn cứ Đề án, Kế hoạch thực hiện các mô hình XHCN của các Sở, ban, ngành của thành phố, lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc xây dựng Kế hoạch, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết, xây dựng, phê duyệt và tổ chức triển khai thực hiện các Đề án cụ thể hoá 09 mô hình tại Nghị quyết của Thành ủy (*có phụ lục đính kèm công văn này*); nghiên cứu, bổ sung các mô hình theo đặc thù riêng của xã (nếu có) để tổ chức thực hiện gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

Các văn bản xây dựng và triển khai thực hiện đề nghị UBND xã gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy (*qua Ban xây dựng Đảng đảng ủy*) để tổng hợp, theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo Thành ủy theo quy định.

- Tổ chức triển khai các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động gắn với mục tiêu xây dựng mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa; tạo điều kiện thuận lợi để Nhân dân tham gia, hưởng ứng và trực tiếp thụ hưởng kết quả của các mô hình.

- Bảo đảm các điều kiện cần thiết về cơ chế, nguồn lực, cơ sở vật chất (trong phạm vi thẩm quyền) để triển khai thực hiện Kế hoạch; lồng ghép việc thực hiện Đề án, Nghị quyết với các chương trình, đề án, dự án đang triển khai trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân; kịp thời nắm bắt tình hình, giải quyết các vấn đề phát sinh ở cơ sở, góp phần tạo sự đồng thuận xã hội.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo tiến độ, kết quả triển khai thực hiện các nội dung có liên quan theo yêu cầu của Đảng ủy xã và cấp trên.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã tham mưu, xây dựng Chương trình hành động của Ban chấp hành Đảng bộ xã thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU của Thành ủy tại xã. Chủ trì, phối hợp với các tổ chức thành viên xây dựng, phê duyệt và tổ chức triển khai thực hiện Đề án cụ thể hoá 02 mô hình tại Nghị quyết của Thành ủy (*theo phụ lục đính kèm*); nghiên cứu, bổ sung các mô hình theo đặc thù riêng của xã (nếu có) để tổ chức thực hiện gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

Các văn bản xây dựng và triển khai thực hiện đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy (*qua Ban xây dựng Đảng đảng ủy*) để tổng hợp, theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo Thành ủy theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thực hiện hiệu quả Đề án và Nghị quyết; góp phần tạo sự thống nhất về nhận thức, đồng thuận trong hành động trong cộng đồng dân cư.

- Chủ động phát hiện, xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, cách làm hay, sáng tạo ở cơ sở; kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong quá trình triển khai thực hiện.

- Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội theo quy định; tham gia giám sát việc triển khai thực hiện Đề án, Nghị quyết và các mô hình cụ thể trên địa bàn; kịp thời phản ánh ý kiến, kiến nghị chính đáng của Nhân dân với cấp ủy, chính quyền.

- Nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân; phối hợp định hướng tuyên truyền, đấu tranh phản bác các quan điểm

sai trái, thù địch; góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả triển khai các nội dung được phân công; đề xuất giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả và sức lan tỏa của các mô hình trên địa bàn xã.

5. Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Kế hoạch, vận động cán bộ, đảng viên, Nhân dân tích cực tham gia thực hiện các mô hình xây dựng CNXH gắn với con người XHCN trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai, tiến độ, kết quả thực hiện các mô hình trên địa bàn xã đảm bảo đúng quy định. Phối hợp thực hiện theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả, tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện các mô hình trên địa bàn xã.

Ban Xây dựng Đảng đảng ủy:

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy xã trong việc tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kế hoạch. Chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp các mô hình triển khai thực hiện trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã trong công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân tham gia thực hiện các mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa trên địa bàn.

- Tổng hợp tình hình, kết quả triển khai, theo dõi, đôn đốc, phối hợp kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các mô hình. Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xã tổ chức sơ kết, tổng kết; xây dựng báo cáo định kỳ và đột xuất gửi Thành ủy, Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy theo quy định.

- Tham mưu công tác biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các mô hình tiêu biểu, cách làm hay, sáng tạo; góp phần nâng cao hiệu quả và sức lan tỏa của việc thực hiện Đề án, Nghị quyết trên địa bàn xã.

6. Các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện nghiêm túc Đề án và Nghị quyết theo sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy xã; bảo đảm 100% đảng viên được nghiên cứu, học tập, quán triệt đầy đủ các nội dung của Kế hoạch.

- Đưa nội dung Đề án, Nghị quyết và Kế hoạch của Đảng ủy xã vào sinh hoạt chi bộ định kỳ, sinh hoạt chuyên đề; gắn việc triển khai thực hiện với nhiệm vụ chính trị của chi, đảng bộ và các thôn, cơ quan, đơn vị.

- Xây dựng kế hoạch, chương trình hành động cụ thể của chi bộ, xác định rõ nội dung công việc, biện pháp thực hiện, phân công trách nhiệm cho từng đảng viên; phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là đồng chí Bí thư chi bộ, cấp ủy viên.

- Chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã, các thôn trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia thực hiện các mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại các thôn.

- Phát hiện, xây dựng và nhân rộng các mô hình, cách làm hay, hiệu quả, kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu; góp phần lan tỏa các giá trị tích cực trong cộng đồng.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo định kỳ hoặc đột xuất; kịp thời phản ánh khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp với Đảng ủy xã để xem xét, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch của Đảng ủy xã Cẩm Giàng về tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Đề án số 04- ĐA/TU, Nghị quyết số 05- NQ/TU của Ban chấp hành Đảng bộ Thành phố; đề nghị Hội đồng Nhân dân xã, Ủy ban nhân dân xã, Ủy Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã, các cơ quan, đơn vị, các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình hành động cụ thể và tổ chức thực hiện hiệu quả, thiết thực./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (để báo cáo),
- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU, Văn phòng TU,
- Thường trực Đảng ủy xã,
- BCH Đảng bộ xã,
- HĐND, UBND xã,
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH xã,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc ĐU xã,
- Các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc ĐU xã,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Nguyễn Văn Công

PHỤ LỤC
MÔ HÌNH “XÂY DỰNG CHỦ NGHĨA XÃ HỘI GẮN VỚI CON NGƯỜI XÃ
HỘI CHỦ NGHĨA TẠI THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG”

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số...-KH/ĐU ngày...tháng 02 năm 2025 của Đảng
ủy xã Cẩm Giàng)*

Tổng số: 11 mô hình.

1. Xây dựng Đảng và hệ thống chính trị (03)

(1) Mô hình: Chính quyền thân thiện (giao Ủy ban nhân dân xã)

(2) Mô hình: Thành phố thượng tôn và tuân thủ pháp luật (giao Ủy ban nhân dân xã)

(3) Mô hình: Thành phố văn minh, xã, phường hạnh phúc (giao Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã)

2. Phát triển kinh tế (02)

(1) Mô hình: Thành phố đổi mới sáng tạo (giao Ủy ban nhân dân xã)

(2) Mô hình: Cụm công nghiệp sinh thái (giao Ủy ban nhân dân xã)

3. Phát triển văn hoá, xã hội (04)

(1) Mô hình: Nhà ở xã hội chủ nghĩa tại Hải Phòng: “Công bằng, nhân văn, đoàn kết” (giao Ủy ban nhân dân xã)

(2) Mô hình: Thành phố âm nhạc (giao Ủy ban nhân dân xã)

(3) Mô hình: Cơ sở kinh doanh dịch vụ thân thiện với môi trường, không sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần tại các điểm du lịch (giao Ủy ban nhân dân xã)

(4) Mô hình: Thành phố chăm sóc sức khỏe toàn dân, toàn diện (giao Ủy ban nhân dân xã)

4. Củng cố, phát huy phẩm chất và năng lực con người (02)

(1) Mô hình: Trường học Xã hội chủ nghĩa (giao Ủy ban nhân dân xã)

(2) Mô hình: Chi đoàn XHCN gắn với Đoàn viên XHCN (giao Đoàn Thanh niên xã)